
 

 

 
POSUDEK OPONUJÍCÍ/HO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 
Jméno studující/ho: ladislav Mlčák  

Název práce: Analýza dopadů přímých zahraničních investic realizovaných ve Zlínském 

kraji v období 1990-2009  

Jméno oponující/ho práce: Doc.Ing. Ludmila Vebrová, CSc  
 

 Ano Spíše 
ano 

Spíše ne 
či vůbec 

    

Hodnocení obsahu práce:    
Cíl práce (popište vlastními slovy):    

Cílem práce je "analýza" vlivu přímých zahraničních investic na rozvoj ekonomiky 
Zlínského kraje. Obecně - "analýzu" jako cíl  bakalářské práce považuji za velmi 
ambiciosní. 
Téma práce je však aktuální, neboť pohled na PZI by neměl být (zejména v rámci 
hospodářské politiky) jednostranný - neměly by se zdůrazňovat pouze pozitiva, ale na 
negativa, které PZI také nesou.  
Zformuloval/a autor/ka cíl práce jasně?    
Zvolil/a pro jeho dosažení vhodný přístup?    
Byl zvolený postup práce náročný na zdroje/data?    
Je hloubka analýzy dostatečná?    
Využívá autor/ka relevantních vědeckých zdrojů?    
Naplnil/a svůj cíl?    
Přináší práce nějakou přidanou hodnotu?    

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):    
Práce je zajímavá. Je rozdělena do 3 kapitol a vypracována v rozsahu 41 strany, opatřena 
seznamem literatury. Po této stránce splňuje požadavky na bakalářskou práci. . 
 

    

Hodnocení formy a stylu práce:    
Je práce logická a přehledná?    
Je funkčně vybavena daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.?    
Pracuje autor/ka správně s odkazy a citacemi?    
Odpovídá autorův/autorčin styl akademické práci?    
Je abstrakt skutečným abstraktem, nikoli jen původním  
zadáním?    

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):    
Práce má logickou strukturu a odkazy na použitou literaturu jsou uvedeny, i když ne zcela 
přesně - jde pouze o odkaz na autora nebo instituci, která publikaci vydala a rok. Obdobně 
je tomu u tabulek, kde autor uvádí, že jde o "vlastní zpracování" "dle ČNB, nebo zdroj 
ČSÚ (ale není možné vlastní úpravy s odpovídajícím zdrojem porovnat). 

    

Další hodnocení či připomínky (v případě opakované obhajoby zde vedoucí práce také 
zhodnotí úspěch přepracování původní práce): 

  



 

 

Velmi pozitivně je třeba hodnotit vlastní přístup autora - výběr zahraničních firem, 
přípravu dotazníku a jeho zpracování. Např. zjištování zahraničních vlastníků (účastí) není 
snadnou záležitostí (např. z titulu tichých společníků),  neboť podnikatelské subjekty i 
přes povinnost zveřejňovat výroční zprávy, oznamovat změny do obchodního rejstříku- 
mnohdy neplní. kromě toho, kvalita výročních zpráv je velmi rozdílná, nehledě 
k rozdílnému používání účetních standardů. 
Vzhledem k iniciativnímu přístupu autora při zpracování dané práce (přes určité výhrady 
např. k uváděnému způsobu citací) ji hodnotím jako výbornou. 

    

Otázky k obhajobě (alespoň dvě): 
 1. Na str.5 je uvedeno jako první kriterium pro PZI "míra kontroly". Podniky přímé 
zahraniční investice jsou vesměs považovány za podniky pod zahraniční kontrolou, což 
znamená, že kontrolu nad daným podnikem má zahraniční vlastník. Co se rozumí pojmem 
"kontrola nad daným podnikem" ? Může mít zahraniční vlastník např. s 30% vlastnickým 
podílem na základním kapitálu "kontrolu" nad daným podnikem? 
2. V subkapitole 2.1 se hovoří o přílivu PZI do ČR a o reinvestovaném zisku. V tomto 
směru vzniká otázka, zda autor zkoumal podíl reinvestovaného zisku a vyplacených 
dividend (a.s.), nebo podílu na zisku (s.r.o) u některé ze zkoumaných firem? O čem tento 
vztah vypovídá? 
 
 
Navržená známka: výborně  
 
 
Datum: 11. června 2012                                                    Doc. ing. Ludmila Vebrová, CSc 
   
  Podpis oponující/ho práce 


